
Pagina 1 di 6 

Deliberazione n.      /2024 

 

 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
N.       /2024 

 
OGGETTO: “AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO REGIONALE DI ESPERTI PER LE 

FINALITA’ RICHIAMATE DALL’ART. 3, COMMA 5, DEL DM SALUTE 30 GENNAIO 2023, DA CONVOCARE 

PER SPECIFICHE CONSULENZE NEI CASI DI VALUTAZIONI INERENTI AD AREE NON COPERTE DAI 

COMPONENTI DEL COMITATO ETICO TERRITORIALE (CET) DELLA REGIONE PUGLIA ISTITUITO PRESSO 

L’AOU CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI.” - AMMISSIBILITA’/INAMMISSIBILITA’ CANDIDATURE – 

APPROVAZIONE ELENCO REGIONALE DI ESPERTI PER LE FINALITÀ PREVISTE DALL’ART.3, COMMA 5, 

DEL DM SALUTE 30 GENNAIO 2023. 
 

L'anno 2024 il giorno    del mese di ______________ in Bari, nella sede della Agenzia Regionale Strategica 

per la Salute ed il Sociale della Puglia, 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 190/2012 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 
VISTO il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
VISTA la L. R. 29/2017, recante Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale 
(A.Re.S.S.); 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1518 del 31/7/2015, recante “Adozione del modello organizzativo 
denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA. 
Approvazione atto di alta amministrazione”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, avente ad oggetto “Legge 
Regionale n. 29 del 24/7/2017, art. 5 c. 4 - nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale strategica per la 
Salute ed il Sociale Puglia (A.Re.S.S.); 

 
VISTA la DGR n. 1974 del 7/12/2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 

29

6 Febbraio

29



Pagina 2 di 6 

Deliberazione n.      /2024 

 

 

 
Modello organizzativo “MAIA 2.0”; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14.04.2022 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di 
direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art.71 comma 10 del CCNL Area 
Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL 
Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed 
Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20/04/2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 
(n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale e della dotazione organica 
dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della 
D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 190 del 10/08/2023 di presa d’atto della D.G.R. n. 1234 del 
8/8/2023 “L. R. n. 15/2018 Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale 
(ARESS)” con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni quale Commissario Straordinario dell’ente; 
 
VISTA la comunicazione della Regione Puglia - Dipartimento della Salute e del Benessere Animale – Prot. 
r_puglia/AOO_005/PROT/08/10/2023/0007336 acquisita al Prot. AReSS n. 0003181 del 09.10.2023 con cui è stata 
disposta la proroga dell’incarico del Commissario Straordinario di A.Re.S.S. sino alla nomina del nuovo Direttore 
Generale. 

 
Sulla base di apposita istruttoria, demandata all’Area Valutazione e Ricerca 
 

 
HA ADOTTATO 

 

il seguente provvedimento. 
 

Assiste con funzioni di segretario la dott.ssa  

 
PREMESSO CHE:  
 
 Con Delibera del Commissario Straordinario n. 258 del 14 Novembre veniva indetta la selezione per la 
formazione di un elenco regionale di esperti per le finalità richiamate dall’art. 3, comma 5, del dm salute 30 
gennaio 2023, da convocare per specifiche consulenze nei casi di valutazioni inerenti ad aree non coperte dai 
componenti del comitato etico territoriale (CET) della regione puglia istituito presso l’AOU Consorziale Policlinico 
di Bari ed approvato il relativo Avviso, ai fini dell’avvio del procedimento di formazione del detto Elenco; 
 l’Avviso di cui sopra veniva pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 23.11.2023 
ed è giunto a scadenza il 23.12.2023;  

 

Dato atto che, entro il termine dei 30 giorni dalla pubblicazione sul BURP, risultano essere pervenute in totale 
n. 12 (dodici) domande di candidatura compilate mediante il modulo Google form all’indirizzo 
https://forms.gle/BzLnt8imh2W3k8WA7 e successivamente inviate secondo la procedura descritta nell’Avviso 

Pia Antonella Piacquadio

29

https://forms.gle/BzLnt8imh2W3k8WA7


Pagina 3 di 6 

Deliberazione n.      /2024 

 

 

de quo; 

 
Ritenuto necessario per la verifica della ammissibilità delle domande pervenute, nominare una Commissione 
Interna all’Area Valutazione e Ricerca cosi costituita: 

Dott.ssa Elisabetta Anna Graps – Direttore Medico, in qualità di Presidente; 
Dott.ssa Rachele Giuliani – Dirigente Farmacista Servizio Ricerca Sanitaria e Sperimentazioni Gestionali, in 
qualità di Componente; 
Dott.ssa Giorgia Chetta – Infermiere, in qualità di Componente 
Dott.ssa Nicla Abruzzese – Collaboratore Amministrativo, in qualità di Segretario 

 

Preso atto delle risultanze rinvenienti dall’attività di verifica di ammissibilità delle suddette candidature, 

effettuata dalla Commissione, in ossequio all’art. 4 “cause di esclusione” dell’Avviso de quo;  

 

Dato atto che:  
- i candidati Iacovelli Fortunato e Vacca Andrea venivano invitati, a mezzo pec, a fornire, entro sei giorni 

dal ricevimento della stessa, chiarimenti in merito ai requisiti specifici obbligatori dichiarati nella 

domanda di candidatura. ex art. 6, comma 1, lett. b), Legge 7 agosto 1990, n. 241 c.d. “SOCCORSO 

ISTRUTTORIO” (rispettivamente Prot. AReSS Puglia n.192 e n.193 del 22.01.2024). 

- i riscontri pervenuti da parte di entrambi i candidati, custoditi agli atti del Servizio Area Valutazione e 

Ricerca, sono stati valutati positivamente per l’ammissibilità delle relative domande 

Ritenuto in esito all’attività suddetta, di ammettere, ai fini dell’inserimento nell’Elenco Regionale di esperti in 

oggetto, i candidati riportati nell’Allegato A, costituente parte integrante e sostanziale della presente   

Deliberazione, ove i nominativi vengono riportati in ordine alfabetico, senza attribuzione di punteggio, in   

ossequio all’art. 2 dell’Avviso de quo; 

Ritenuto, altresì, di non ammettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 “cause di esclusione” dell’Avviso de quo, 
i candidati riportati nell’Allegato B, costituente parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione, per 
le motivazioni riportate in corrispondenza di ciascun nominativo e di procedere, a mezzo PEC, alle rispettive 
comunicazioni di non ammissione; 

Richiamato l’art. 1 dell’Avviso di Selezione il quale prevede che: “Il soggetto candidato potrà proporre l’istanza 

di ammissione all’Elenco Esperti CET riconducibile ad uno dei profili professionali” come di seguito articolati:  

A. CLINICO ESPERTO IN MATERIA DI SPERIMENTAZIONE CLINICA IN POSSESSO DI QUALUNQUE 

  

DIPLOMA DI SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA MEDICO-CHIRUGICA E SANITARIA. 

B. PSICOLOGO CLINICO 

C. ECONOMISTA ESPERTO DI ECONOMIA SANITARIA 

 

Ritenuto necessario, per l’effetto, procedere all’approvazione dell’elenco delle candidature ammesse, di cui al 

succitato Allegato A, suddivise in base al relativo profilo di afferenza; 

 

29



Pagina 4 di 6 

Deliberazione n.      /2024 

 

 

Considerato che: 

- la formazione dell’Elenco Regionale in oggetto non prevede la predisposizione di graduatorie e 

l'inserimento della candidatura nella stessa non comporta alcun diritto da parte dei soggetti aspiranti ad 

ottenere il conferimento di incarichi; 

- il conferimento degli incarichi avverrà direttamente dal CET nel caso in cui, in rapporto alle effettive 

necessità di valutazione, non sarà possibile farvi fronte con i componenti designati dello stesso, e secondo 

le modalità che risulteranno più in linea con elementi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa, da adottarsi a cura dell’Ente sede del CET; 

 

Rilevato che l’art. 2 dell’Avviso de quo stabiliva che:  

- “L’elenco completo dei nominativi iscritti nell’elenco sarà approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale e sarà reso pubblico con la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Agenzia”; 

- l’Elenco degli Esperti per attività di consulenza esterna al CET avrà validità di 36 (trentasei) mesi 

dall’approvazione dello stesso mediante la presente Deliberazione e  

- “al fine di garantire la piena operatività dei nuovi organismi, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 

2, del D.M. 26 gennaio 2023, saranno valutate solo le candidature pervenute entro il termine perentorio 

di 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso sul BURP della Regione Puglia; le domande 

che perverranno successivamente a tale data saranno valutate con cadenza annuale, aggiornando i 

suddetti elenchi di disponibilità con successivo provvedimento.”;  

 

Ritenendo opportuno consentire l’immediata esecutività del CET Regionale e al contempo garantire un 

tempestivo ampliamento dell'Elenco Regionale Esperti mediante anticipazione al mese di Aprile 2024 del primo 

aggiornamento dello stesso in modo da consentire la valutazione delle domande che saranno pervenute entro 

le ore 23:59 del 31 Marzo 2024;         

 

Precisato che è facoltà dei soggetti già inclusi nell’Elenco degli Esperti ripresentare la propria candidatura onde 

consentire l’aggiornamento delle competenze acquisite. 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di ammettere i candidati ed approvare il relativo elenco di cui all’Allegato A, costituente parte integrante e 

sostanziale della presente Deliberazione che riporta in ordine alfabetico, senza attribuzione di punteggio, i 

nominativi degli ammessi suddivisi per profilo tecnico di appartenenza; 

3. di non ammettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 “cause di esclusione” dell’Avviso de quo, i candidati 

riportati nell’Allegato B, costituente parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione, per le 

motivazioni riportate in corrispondenza di ciascun nominativo e di procedere, a mezzo pec, alle rispettive 

comunicazioni di non ammissione; 

29



Pagina 5 di 6 

Deliberazione n.      /2024 

 

 

4. di stabilire che, per effetto di quanto sopra, l’elenco di cui all’Allegato A avrà la durata massima di 36 mesi  

decorrenti dall’approvazione dello stesso mediante la presente Deliberazione; 

5. di precisare che con riguardo a tutti aggiornamenti periodici dell’Elenco si procederà con successivo 

provvedimento; 

6. di anticipare il primo aggiornamento dell’Elenco degli esperti al mese di Aprile 2024 per consentire la 

valutazione delle domande pervenute oltre i termini dell’Avviso de quo e di quelle che dovessero pervenire 

entro le ore 23:59 del 31 Marzo 2024; 

7. di notificare la presente deliberazione alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa 

Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale nonché al CET della Regione Puglia; 

8. di trasmettere al CET della Regione Puglia copia telematica di tutti i fascicoli dei candidati ammessi all’Elenco 

degli Esperti, in modo da consentire l’agevole espletamento delle eventuali procedure di selezione che il CET 

vorrà attivare; 

9. di demandare all’Area Valutazione e Ricerca l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, nella Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di Concorso; 

10.  di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto di interesse. 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29 / 17 è immediatamente esecutivo ai 

sensi di legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano 

che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 

presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Commissario 

straordinario è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 

Il Dirigente Farmacista del Servizio 
Ricerca Sanitaria e Sperimentazioni Gestionali 

Dott.ssa Rachele Giuliani 
 

 
Il Direttore Medico dell’Area Valutazione e Ricerca  

                                                                  Dott.ssa Elisabetta Anna Graps 
 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Giovanni Gorgoni 

 
Il Segretario  

 
 

29

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Pia Antonella
Piacquadio
06.02.2024
15:35:14
GMT+01:00



Pagina 6 di 6 

Deliberazione n.      /2024 

 

 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia 
nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

 
Dal ______________ 

Bari,__________ 

 
 

            Il Segretario

06.02.2024

06.02.2024

29

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.L.vo n.82/2005 e
ss.mm.ii. Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.

Pia Antonella
Piacquadio
06.02.2024
15:35:15
GMT+01:00



 
 

  
 

 Allegato A - DCS AReSS Puglia n___/2024 

 

A.RE.S.S. PUGLIA 
 
 

ALLEGATO A 
 
 

Deliberazione dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale n._____ del __/__/____ 
 
 

 
 

OGGETTO: “AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO REGIONALE DI ESPERTI 

PER LE FINALITA’ RICHIAMATE DALL’ART. 3, COMMA 5, DEL DM SALUTE 30 GENNAIO 2023, 

DA CONVOCARE PER SPECIFICHE CONSULENZE NEI CASI DI VALUTAZIONI INERENTI AD 

AREE NON COPERTE DAI COMPONENTI DEL COMITATO ETICO TERRITORIALE (CET) DELLA 

REGIONE PUGLIA ISTITUITO PRESSO L’AOU CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI.” - 

AMMISSIBILITA’/INAMMISSIBILITA’ CANDIDATURE – APPROVAZIONE ELENCO REGIONALE 

DI ESPERTI PER LE FINALITÀ PREVISTE DALL’ART.3, COMMA 5, DEL DM SALUTE 30 GENNAIO 

2023. 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29 06 02 2024

29



 
 

  
 

 Allegato A - DCS AReSS Puglia n___/2024 

 
AMMESSI ELENCO REGIONALE DI ESPERTI PER LE FINALITA’ RICHIAMATE DALL’ART. 3, COMMA 

5, DEL DM SALUTE 30 GENNAIO 2023 

 
 

PROFILO A. CLINICO ESPERTO IN MATERIA DI SPERIMENTAZIONE CLINICA IN POSSESSO DI 
QUALUNQUE DIPLOMA DI SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA MEDICO-CHIRUGICA E SANITARIA 

[SUDDIVISIONE PER SPECIALITA’ DI CANDIDATURA] 
 

 

 
SPECIALIZZAZIONE 
 

COGNOME NOME 

ANESTESIA E RIANIMAZIONE Abbinante Crescenza 

MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE Iacovelli Fortunato 

NEFROLOGIA Vernaglione Luigi 

ONCOLOGIA Fedele Palma 

RADIODIAGNOSTICA Semeraro Vittorio 
 

 

 

 

 
PROFILO B. 

PSICOLOGO CLINICO 
 

_ 
 
 
 
 
 

PROFILO C. 
ECONOMISTA ESPERTO DI ECONOMIA SANITARIA 

 

Cognome Nome 

Lagravinese Raffaele 

Vacca Andrea 

 

29



 
 

 

Allegato B - DCS AReSS Puglia n___/2024 

 
 
 

A.RE.S.S. PUGLIA 
 
 
 

ALLEGATO B 
 
 

Deliberazione dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale n._____ del __/__/____ 
 
 

 
 

OGGETTO: “AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO REGIONALE DI ESPERTI 

PER LE FINALITA’ RICHIAMATE DALL’ART. 3, COMMA 5, DEL DM SALUTE 30 GENNAIO 2023, 

DA CONVOCARE PER SPECIFICHE CONSULENZE NEI CASI DI VALUTAZIONI INERENTI AD 

AREE NON COPERTE DAI COMPONENTI DEL COMITATO ETICO TERRITORIALE (CET) DELLA 

REGIONE PUGLIA ISTITUITO PRESSO L’AOU CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI.” - 

AMMISSIBILITA’/INAMMISSIBILITA’ CANDIDATURE – APPROVAZIONE ELENCO REGIONALE 

DI ESPERTI PER LE FINALITÀ PREVISTE DALL’ART.3, COMMA 5, DEL DM SALUTE 30 GENNAIO 

2023. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29 06 02 2024

29



 
 

 

Allegato B - DCS AReSS Puglia n___/2024 

 
 

NON AMMESSI 
 

 
COGNOME 

 

 
NOME 

 

 
MOTIVAZIONE 

 

A. M. 
MANCANZA DI ALMENO 1 REQUISITO ULTERIORE 

OBBLIGATORIO 

B. F. MANCANZA FIRMA ELETTRONICA SU DOMANDA E CV 

D. G. MANCANZA FIRMA ELETTRONICA SU DOMANDA E CV 

G. G. MANCANZA FIRMA ELETTRONICA SU DOMANDA E CV 

P. R. 
MANCANZA DI ALMENO 1 REQUISITO ULTERIORE 

OBBLIGATORIO 

29


